[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 4-2016

11 апреля 2016 г.	пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н.Сабирзянов – заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: И.С.Сабиров – руководитель аппарата главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: А.Н.Галиева – ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Э.Ф.Гарипова, Р.Р.Ильясова, Р.М.Садиков, Р.К.Шафигуллин, Р.Н.Хайруллина, Р.Р.Мустафин, К.Ш.Мухарлямов.
Приглашенные муниципальные служащие: нет.

Повестка дня:

1. Рассмотрение информационного письма прокуратуры Балтасинского района от 21.03.2016 в отношении Файзрахмановой Л.Х.
2. Рассмотрение информационного письма прокуратуры Балтасинского района от 21.03.2016 в отношении Рамазановой А.Х.
3. Рассмотрение материалов проверки прокуратуры Балтасинского района от 21.03.2016 в отношении Загидуллина Р.Р.
4. Изучение письма Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан от 09.04.2016 об антикоррупционном мониторинге.

По первой повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии о том, что поступило информационное письмо прокуратуры Балтасинского района от 21.03.2016 в отношении ведущего специалиста Финансово-бюджетной палаты Балтасинского муниципального района Файзрахмановой Л.Х.
Согласно письму прокуратурой района в целях проверки достоверности предоставленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы и муниципальными служащими в муниципальном образовании Балтасинский муниципальный район Республики Татарстан, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, в отделение ГИБДД отдела МВД России по Балтасинскому району, были направлены соответствующие запросы.
Как показала проверка, справки о доходах муниципальными служащими были представлены своевременно, в установленные законом сроки.
Изучение представленных справок о доходах показало, что при оформлении соответствующих разделов документа допускаются неточности, которые влияют на достоверность и объективность представленных сведений.
В справке о доходах ведущего специалиста финансово-бюджетной палаты Балтасинского муниципального района Файзрахмановой JI.X. в справке о доходах, в разделе 3. «Сведения об имуществе», подраздел 1. «Недвижимое имущество», не указала земельный участок с кадастровым № 0 площадью 27515297 кв.м., расположенный по адресу: _____, принадлежащей ей на праве долевой собственности, доля в праве - 1/699.
Также Файзрахманова Л.Х. не указала право долевой собственности на жилой дом площадью 95,1 кв.м., расположенный по адресу: ____.
Кроме того в графе 6 подраздела 3.1 неверно указала реквизиты правоустанавливающих документов (основание приобретения) земельных участков площадью 1500 кв.м, и 10120000 кв.м.
Как следует выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, указанные выше объекты недвижимости, зарегистрированы в установленном законом порядке на Файзрахманову Л.Х.
На основании вышеуказанного письма секретарем комиссии – ответственным лицом Балтасинского районного исполнительного комитета за профилактику коррупционных и иных правонарушений А.Н.Галиевой был направлен запрос в Управление Росреестра по РТ, затребована объяснительная и копии правоустанавливающих документов на имущество от Файзрахмановой Л.Х.
А.Н.Галиева пояснила, что проведенный анализ сведений показал, что Л.Х.Файзрахманова указала реквизиты документов-оснований приобретения земельных участков в соответствии с правоустанавливающими документами – свидетельств о праве собственности на земельные участки.
Согласно выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества от 29.03.2016 право долевой собственности на жилой дом площадью 95,1 кв.м., расположенный по адресу: ____, доля в праве - ¼ зарегистрировано в ЕГРП только 06.05.2015. В связи с чем, данный объект недвижимости в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год не указан.
Согласно пояснениям Файзрахмановой Л.Х. земельный участок с кадастровым № 0 площадью 27515297 кв.м., расположенный по адресу: ______, принадлежащей ей на праве долевой собственности, доля в праве - 1/699 в справке был указан как земельный участок площадью 10120000 кв.м., расположенный по адресу: _________, принадлежащей ей на праве долевой собственности, доля в праве - 1/253, поскольку в правоустанавливающем документе - свидетельстве о праве собственности на земельную долю, была указана только площадь в 4 га, иных данных, необходимых для заполнения справки в документе не имелось. Вследствие чего Файзрахманова Л.Х. заполнила справку по аналогии с земельным участком с кадастровым № 0 с площадью 10120000 кв.м. Таким образом, Файзрахманова Л.Х. не сокрыла имеющийся у нее в долевой собственности земельный участок, а указала неточные его характеристики в соответствии с правоустанавливающим документом (копии правоустанавливающих документов к объяснительной прилагаются).
Согласно обзору практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение  ограничений и запретов, требований о предотвращении  или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от февраля 2016 года не влечет применения взысканий, поскольку не образует коррупционного проступка ошибочное (неточное) указание сведений в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера вследствие ошибок и неточностей, допущенных  государственным органом или иной кредитной организацией в выданных служащему документах, на основании которых им заполнялась справка, а также иных причин, когда неточность в представленных сведениях возникла по причинам, независящим от служащего.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив представленные материалы и мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Л.Х.Файзрахмановой в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются достоверными и полными.
По второй повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии о том, что поступило информационное письмо прокуратуры Балтасинского района от 21.03.2016 в отношении начальника отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан А.Х.Рамазановой.
Согласно письму прокуратурой района в целях проверки достоверности предоставленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы и муниципальными служащими в муниципальном образовании Балтасинский муниципальный район Республики Татарстан, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, в отделение ГИБДД отдела МВД России по Балтасинскому району, были направлены соответствующие запросы.
Как показала проверка, справки о доходах муниципальными служащими были представлены своевременно, в установленные законом сроки.
Изучение представленных справок о доходах показало, что при оформлении соответствующих разделов документа допускаются неточности, которые влияют на достоверность и объективность представленных сведений.
Так, состоящая в должности начальника отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета Рамазанова А.Х., в справке о доходах, в разделе 3 «Сведения об имуществе», подраздел 3.1 «Недвижимое имущество», не указала земельный участок с кадастровым № 0 площадью 1111,27 кв.м., расположенный по адресу: ________, принадлежащей ей на праве долевой собственности, доля в праве - 1/8.
Также Рамазанова А.Х. не указала право долевой собственности на жилой дом площадью 111,5 кв.м., расположенный по адресу: ______________.
Как следует выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, указанные выше объекты недвижимости, зарегистрированы в установленном законом порядке на Рамазанову А.Х.
На основании вышеуказанного письма секретарем комиссии – ответственным лицом Балтасинского районного исполнительного комитета за профилактику коррупционных и иных правонарушений А.Н.Галиевой был направлен запрос в Управление Росреестра по РТ.
Согласно выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества от 29.03.2016 право долевой собственности на жилой дом площадью 111,5 кв.м., расположенный по адресу: __________, доля в праве – 1/8 и право долевой собственности на земельный участок площадью 1111,27 кв.м., расположенный по адресу: ___________, доля в праве – 1/8 зарегистрированы в ЕГРП только 14.10.2015. Основанием для внесения записи  в ЕГРП явилось соглашение об установлении (определении) долей в праве на жилой дом и земельный участок от 06.10.2015 №___. В связи с чем, данные объекты недвижимости в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год не могли быть указаны.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии  и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим А.Х.Рамазановой в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются достоверными и полными.
По третьей повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии о том, что поступило представление прокуратуры Балтасинского района от 21.03.2016 об устранении нарушений федерального законодательства о противодействии коррупции.
Изучение прокуратурой представленных справок о доходах показало, что при оформлении соответствующих разделов документа допускаются неточности, которые влияют на достоверность и объективность представленных сведений.
Так, в справке о доходах супруги начальника отдела по делам молодежи и спорту Загидуллина Р.Р. – Загидуллиной Л.М. в разделе 1 справки «Сведения о доходах» к категории доходов необоснованно отнесены деньги в сумме _________ рублей, полученные в долг от родителей для строительства дома.
По данному факту ответственным лицом Балтасинского районного исполнительного комитета за профилактику коррупционных и иных правонарушений А.Н.Галиевой была затребована от начальника отдела по делам молодежи и спорту Загидуллина Р.Р. объяснительная. Р.Р.Загидуллин поясняет данный факт тем, что указанные деньги были внесены в счет его супруги Загидуллиной Л.М. в кредитной организации, в связи с и были указаны как доход.
Согласно обзору практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение  ограничений и запретов, требований о предотвращении  или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от февраля 2016 года не влечет применения взысканий, поскольку не образует коррупционного проступка указание сведений о сумме поступивших на счет денежных средств в отсутствие правовых оснований для представления сведений.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Р.Р.Загидуллиным в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являются достоверными и полными.
По четвертой повестке дня выступил:
А.Н.Галиева – секретарь комиссии - ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета. Она информировала членов комиссии, о том, что поступило письмо Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан от 09.04.2016 об антикоррупционном мониторинге.
Согласно указанному письму важным при проведении заседаний комиссии является уйти от формального подхода. Обязательным является правильное оформление протоколов заседаний, в которых отражаются состав участников, содержание рассматриваемых вопросов, процедура и результаты голосования. В последствии должен осуществляться контроль за реализацией принятых решений.
Сокращение нарушений государственной и муниципальной службы зависит от проводимой в органе власти профилактической и разъяснительной работы. В рамках государственной программы антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2020 годы в органе местного самоуправления должна осуществляться работа по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции. Необходимостью является разработка комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов, а также по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, с последующим применением в практике.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Информацию принять к сведению. Ответственным лицам по профилактике коррупционных и иных правонарушений совместно с помощником главы по противодействию коррупции активизировать работу по проведению профилактических бесед с муниципальными служащими о соблюдении ими законодательства о противодействии коррупции.

	Председатель комиссии

	Н.Н. Сабирзянов

	Зам.председателя комиссии

	И.С. Сабиров

	Секретарь комиссии

	А.Н.Галиева

	Члены комиссии:

	Р.Г.Абдуллин

Р.Н.Хайруллина

Р.К.Шафигуллин

Э.Ф.Гарипова

Р.Р.Ильясова

Р.М.Садиков

Р.Р.Мустафин

К.Ш.Мухарлямов